de que seriam necessárias obras para a implantação da rede, a serem
custeadas pelo particular. Sustenta que não é possível transferir ao
consumidor a responsabilidade pela prestação do serviço. Alega não ser
cabível a imposição que lhe foi feita de pagar a quantia equivalente a R$
16.213,00 (dezesseis mil e duzentos e treze reais), referente à implantação
da rede de energia. Ao final, requer o provimento do recurso.

O apelo foi recebido em ambos os efeitos à f. 82.

Este, o relatório.

Conheço do recurso, eis que atendidos os pressupostos de

[...]

Dessa forma, a carga a ser instalada não excedia o limite para
que o serviço fosse realizado de forma gratuita.

Após a realização de vistoria, a empresa recorrida enviou uma carta
ao consumidor na qual cientificava a obrigação do pagamento de R$
16.213,00 (dezesseis mil e duzentos e treze reais), a título de "Participação
Financeira do Consumidor" (f. 40). No referido documento consta apenas a
necessidade de extensão da rede de distribuição e de instalação de um
transformador, sem, todavia, mencionar a tensão ou a carga a ser instalada.